Исх. № 80 от 26.11.2025 г.

Отборочный тур на Международную олимпиаду IESO 2026

Корпоративный фонд «Жас геолог» объявляет об отборочном туре на предстоящую

олимпиаду IESO 2026.

Основной задачей фонда является ранняя профориентационная работа, организация

и проведение Республиканских, международных полевых олимпиад юных геологов,

расширение сети кружков юных геологов, поддержка талантливой молодёжи. О

достижениях на всех олимпиадах IESO 2015–2025 годов можно ознакомиться на

сайте http://zhas-geolog.kz.

IESO (International Earth Science Olympiad) — ежегодная международная олимпиада

по наукам о Земле, охватывающая такие предметы, как геология, геофизика, метеорология,

океанография, астрономия. Участие в подобных мероприятиях оказывает огромное

влияние на подготовку и формирование нового поколения геологов, расширяет кругозор

учащихся, укрепляет дружеские отношения между странами и способствует продвижению

имиджа Казахстана.

Следующая олимпиада IESO 2026 пройдёт с 20 по 27 августа 2026 года в г. Турин,

Италия. Участники команды будут определены путём конкурсных отборов. В отборочных

турах смогут участвовать учащиеся старших классов средней школы, занимающиеся в

кружках юных геологов, участники и победители Республиканских олимпиад юных

геологов, других олимпиад по Наукам о Земле, владеющие в совершенстве английским

языком.

После отбора, победители примут участие в подготовительных мероприятиях к

олимпиаде. Детальную информацию вы найдёте в приложении к письму.

С уважением,

Директор КФ «Жас геолог»                                                                     Ж. Исмаилова

http://zhas-geolog.kz/

Приложение I.

I.Сроки и порядок проведения отборочного тура

I Отборочный тур проводится самостоятельно учебными заведениями с момента

опубликования данного письма на официальном сайте КФ «Жас геолог» до 24 января 2026

года и высылаются в форме анкеты. Выявляются не более 4 лучших кандидата от одной

школы.

Заявки на участие в дальнейших отборочных турах отборочном принимаются до

12:00 дня (по времени Астаны) 24 января 2026 года.

Заявки, поступившие с ошибками, некорректные, с чужими электронными

адресами, телефонами, а также заявки, поступившие после 12:00 часов дня 24 января

2026 года, рассматриваться не будут.

II. Требования к участникам

К участию допускаются учащиеся 9–11 классов общеобразовательных школ, лицеев

и гимназий Республики Казахстан, проявляющие интерес к геологии и смежным наукам.

Приоритет отдается школьникам, активно занимающимся в кружках юных геологов,

участникам Республиканских полевых олимпиад юных геологов и других профильных

мероприятий, имеющие положительные характеристики с места учебы.

III. Условия участия

Участие в отборочном туре бесплатное. Отборочный тур в оффлайн формате

пройдет в г Астане, на базе Назарбаев Университета.

Cостав судейской коллегии: организатор участия сборной команды РК на IESO 2026

(далее- Олимпиада) – Корпоративный Фонд «Жас геолог», представители генерального

спонсора поездки на Олимпиаду – «Научно-образовательного фонда Shakhmardan

Yessenov foundation», профессора Назарбаев Университета.

Дата проведения - 28 февраля 2026 г. в 11.00 – тест, 13.00 - подведение итогов, отбор

в следующий тур (10 участников)

01 марта 2026 в 11.00 – собеседование и практический тест отбор на IESO 2026 (4

финалиста)

Место проведения: г. Астана, пр. Кабанбай Батыра 53, Школа горного дела (кабинет

будет указан на входе, на ресепшене)

Проезд до г Астаны и проживание (1-2 суток) и питание – самостоятельно за счет

конкурсантов. Просьба заранее приобрести проездные билеты - опоздавшие на данное

мероприятие по причинам задержки транспорта, и другим причинам на отборочный тур не

допускаются.

Формат проведения отборочного тура

28.02 2026

10.00 – регистрация участников

10.30 – инструктаж

11.00 - 12.00 - тест

13.00 подведение итогов – объявление полуфиналистов (10 участников).

14.00 экскурсия по НУ

01.03 2026 -финал

10.00 – регистрация участников, инструктаж, жеребьевка

11.00 – собеседование, практический тест, по окончанию объявление результатов.

По итогам отборочного тура формируется национальная команда Республики Казахстан

для участия в Международной олимпиаде IESO 2026, которая пройдёт с 20 по 27 августа

2026 года в г. Турин, Италия.

IV. Регистрация и контактная информация

Для регистрации необходимо заполнить электронную анкету участника по ссылке,

размещённой на сайте фонда: 👉 http://zhas-geolog.kz  и заполненную анкету высылать  по

эл адресам

e-mail: zhanat_kz@mail.ru, zhanatismail2020@gmail.com

по всем вопросам обращаться по телефонам/ whatsApp:

+7 (778) 632-22-28 Исмаилова Жанат Кабиевна,

директор КФ «Жас геолог»

+7 (707) 888 78 87 Кашкимбаева Алтынай Умиржановна, менеджер  КФ «Жас геолог»

http://zhas-geolog.kz/
mailto:zhanat_kz@mail.ru
mailto:zhanatismail2020@gmail.com

Application for participation in qualifying round of IESO 2026

(Last name and first name must be written exactly as in passport – in Cyrillic and in Latin. For

example: Исмаилова/Ismailova, Динара/Dinara

  Last name

 Name

Date of birth (day/month/year)

School, Grade

Сity

Telephone (WhatsApp)

e-mail (student’s personal)

Date of signing